
مسعود پزشکیان رئیس جمهور با حضور در صحن علنی مجلس 
شورای اسلامی، لایحه بودجه ۱۴۰۵ کل کشور را به مجلس تقدیم 
کــرد، حضــور رئیس جمهور در صحن علــنی مجلس در حالی 
صورت گرفت که مجلس با حضــور وزرای دولت چهاردهم در 
مورد موضوعات مختلف و اســاسی کشور جلسه غیرعلنی چهار 

ساعته ای را برگزار کرد.
بر اساس لایحه بودجه سال ۱۴۰۵ کل کشور، بودجه عمومی دولت 
در ســال آینده ۵ هزار و ۹۵۴ میلیارد ریال جدید )با اعمال حذف ۴ 
صفر از پول ملی( است که در این میان درآمدهای مالیاتی پیشتاز تامین 

بودجه دولت خواهد بود.
بودجه کل کشور همچنین از حیث منابع و مصارف بالغ بر ۱۴ هزار 

و ۴۴۱ میلیارد ریال )ریال جدید( خواهد بود.
لایحه بودجه سال ۱۴۰۵ در حالی به مجلس ابلاغ شده است که ارقام 
بودجه در لایحه دولت با اجرای قانون حذف ۴ صفر از پول ملی و با 

ریال جدید نگاشته شده است.
بر اســاس اصلاحی که پیش از این در مــاده ۱۸۲ آیین نامه داخلی 
مجلس شــورای اسلامی انجام شد، بودجه سنواتی از این پس فقط 
در بخش جداول بررسی خواهد شد و احکام بودجه دیگر در جلسه 
علنی مجلس شورای اسلامی بررسی نمی شود. البته دولت در بخش 
احکام الزاماتی را از طریق لایحه به مجلس شــورای اسلامی ارسال 

کرد که برخی از مواد آن بررسی و تصویب شدند.
طبــق آیین نامه داخلی مجلس شــورای اسلامی، لایحه بودجه در 
سامانه بارگذاری می شود و پس از سه روز به کمیسیون تلفیق توسط 

هیأت رئیسه مجلس ارجاع خواهد شد.
در ادامــه کلیات بودجه به صحن علنی مجلس شــورای اسلامی 
جهت اظهار نظر نمایندگان ارجاع می شــود. سپس احکام ذی ربط 
به کمیسیون های تخصصی ارجاع می شوند و کمیسیون ها پنج روز 
فرصت بررسی و بیان پیشنهاد برای مواد بودجه را دارند. پس از آن 
نیز گزارش کمیسیون تلفیق بودجه به صحن مجلس ارسال می شود.
در کمیسیون تلفیق بودجه نیز ۱۰ روز فرصت بررسی لایحه بودجه 

است که البته این زمان قابل تمدید است.
سید علی مدنی زاده وزیر امور اقتصادی و دارایی ۲۹ آذر در حاشیه 
مراســم نواختن زنگ آغاز بازار سرمایه پیش از این در مورد لایحه 
بودجه ۱۴۰۵ بیان کرد: بودجه با حداقل کسری بسته شده و به شدت 
با تأکیدات رئیس جمهور که باید دستگاه های بودجه بگیر و هزینه های 
زائد کاهش یابد، بودجه بسته شده است؛ بسیاری از ساختارها یا جمع 
می شــوند یا ادغام که در نتیجه هزینه دولت کاهش می یابد در حال 
حاضر بودجه ای که تنظیم شــده کسری آن نزدیک به صفر است و 
فشاری به بانک مرکزی تحمیل نمی شود که قدم بزرگی در راستای 

برنامه کنترل تورم برای سال آینده است.
همچنین سید حمید پورمحمدی رئیس ســازمان برنامه و بودجه 
کشــور در حاشیه جلســه روز ۳ دی ماه هیات وزیران گفت: تمام 
تلاش ما برای بودجه سال آینده این بوده که معیشت مردم در دستور 

کار باشد و همچنین بودجه منجر به تورم نشود.
وی افزود: یکی از دغدغه های اصلی دولت، کنترل تورم بوده است. 
تلاش مــا این بود که بودجه به افزایش پایه پولی، نقدینگی و تورم 
منجر نشــود و آثار منفی آن به حداقل برســد. به همین دلیل، رشد 

لایحه بودجه دولت تنها حدود دو درصد در نظر گرفته شده است.
در این راستا با جمعی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی با تاکید 
بر این که بودجه سال ۱۴۰۵ باید به معیشت مردم کمک کند تصریح 
کردند: اعضای کمیسیون تلفیق بودجه تلاش دارند که با اصلاحات 
لازم در بودجه سطح رفاه و معیشت مردم را به وضعیت مطلوب تری 

نزدیک کنند.
گفت وگوی این نمایندگان مجلس را در ادامه می خوانید:

مجلس و کمیسیون تلفیق تلاش دارد با اصلاحات لازم، کسری 
بودجه را به حداقل برسانند

محمدرضا احمدی سنگر نماینده رشت، عضو کمیسیون آموزش و 
عضو کمیسیون تلفیق مجلس در این باره گفت: با توجه به اینکه متن 
نهــایی بودجه به تازگی در اختیار نمایندگان قرار گرفته و بررسی ها 
در کمیسیون تلفیق آغاز شــده است تلاشمان این است که بودجه 

عملیاتی و ضابطه مند تصویب کنیم.
وی افــزود: ما در مجلس و کمیسیون تلفیق شــاخص هایی مانند 
اقتصاد و معیشــت مردم، حقوق و دستمزد کارکنان دولت به ویژه 
حداقل بگیران، وضعیت معلمان و فرهنگیان، نیروهای مسلح، چه 
شاغل و چه بازنشســته، دفاع از کشور، صنایع، اشتغال و موضوع 
ازدواج جوانان را برای بررسی بودجه ۱۴۰۵ مدنظر قرار خواهیم داد.

این عضــو کمیسیون تلفیق مجلس تاکید کرد: حتی اگر افزایش ها 
بودجه حداقلی باشد، انتظار می رود در این حوزه ها تخصیص بودجه 

مناسب و هدفمند صورت بگیرد.
نماینده مردم رشــت در مجلس افزود: بحــث افزایش حدود ۲۰ 
درصدی حقوق کارکنان در شــرایطی مطرح می شود که نرخ تورم 
به مراتب بالاتر اســت. برخی آمارها تورم تحویلی به دولت را ۵۰ 
درصد عنوان کرده اند، در حالی که بر اســاس گزارش های رسمی، 
این عدد حدود ۳۲ درصد و در برخی شــاخص ها نهایتاًً ۴۲ درصد 

بوده است.
وی گفت: تورم جامعه با بودجه کنونی همخوانی ندارد، مجلس و 
کمیسیون تلفیق تلاش دارند که با اصلاحات لازم، هم کسری بودجه 
را به حداقل برسانند و هم سطح رفاه و معیشت مردم را به وضعیت 

مطلوب تری نزدیک کنند.
بخش مهمی از مشکلات فعلی ناشی از کاهش درآمدهای 

دولت و محدودیت منابع ارزی کشور است
هادی محمدپور نماینده گناباد و عضو کمیسیون اقتصادی مجلس نیز 
اظهار داشت: رئیس جمهور کلیات لایحه بودجه سال ۱۴۰۵ را تقدیم 
مجلس کرد و بلافاصله نیز اعضای کمیسیون تلفیق معرفی شدند. 
از ابتدای هفته آینده بررسی تخصصی لایحه بودجه در کمیسیون ها 
آغاز خواهد شــد. وی ادامه داد: حدود ۶۵ تا ۷۰ درصد بررسی های 
لایحــه بودجه در کمیسیون های اقتصادی انجام می شــود؛ چراکه 

مسائل اقتصادی، مهم ترین چالش امروز کشور است.
نماینده مردم گناباد در مجلس با بیان این که لایحه بودجه امسال به طور 
کلی بسیار انقباضی بسته شده است اظهار داشت: دولت در این لایحه 
بسیاری از احکام برنامه ای را حذف کرده و به جای آن، صرفاًً الزامات 
محدودی را پیشــنهاد داده است. بر همین اساس، باید گفت امکان 
ایجاد تغییرات اساسی در بودجه نسبت به سال های گذشته به مراتب 

دشوارتر شده است.
وی گفت: معمولًاً هر سال بین ۱۰ تا ۱۵ درصد از لایحه بودجه در 
مجلس دستخوش تغییر می شود، اما امسال با توجه به انقباضی بودن 
بودجه و حذف احکام، این میزان تغییرات احتمالًاً کمتر خواهد بود.

درآمدهای دولت به طور جدی کاهش پیدا کرده است
محمدپور تصریح کرد: مسئله اصلی این است که درآمدهای دولت 
به طور جدی کاهش پیدا کرده است. در برنامه هفتم توسعه، برای سال 
اول رشد ۸ درصدی پیش بینی شده بود، اما واقعیت این است که امروز 
حتی حرکت از نقطه صفر نیز با دشواری همراه است. درآمدهای نفتی 
کاهش یافته، قیمت جهانی نفت افت داشته و صادرات نیز تحت تأثیر 
تحریم ها با چالش مواجه شــده اســت. از سوی دیگر، درآمدهای 
مالیاتی نیز متناسب با رکود فعالیت های اقتصادی کاهش پیدا کرده 

و وصول آن ها با محدودیت‌هایی روبه روست.
ایــن عضو کمیسیون اقتصادی مجلس ادامه داد: کاهش درآمدهای 
ارزی کشــور منجر به افزایش نرخ ارز شــده و این موضوع به طور 
مســتقیم به افزایش نرخ تورم دامن زده اســت؛ به گونه ای که امروز 
تورمی در حدود ۴۸ تا ۵۰ درصد را تجربه می کنیم. طبیعی اســت 
که در چنین شرایطی، دهک های پایین و اقشار حوزه رفاه اجتماعی 

بیشترین فشار را متحمل شوند.
تلاش مجلس این اســت که تا حد امــکان به دولت کمک کند تا 
بودجه ای شــفاف تر و عملیاتی تر به تصویب برساند؛ بودجه ای که 

صرفاًً روی کاغذ باقی نماند و قابلیت اجرا داشته باشد
وی افزود: در همین راستا، در ماه های اخیر جلسات فشرده ای میان 
بانک مرکزی، وزارت امور اقتصادی و دارایی، سازمان برنامه و بودجه 

و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی برگزار شده و حدود ۲.۵ میلیارد 
دلار برای سه ماه آینده به منظور حمایت از دهک های پایین جامعه 

پیش بینی شده است تا بخشی از فشار معیشتی کاهش یابد.
این نماینده مجلس تاکید کرد: با توجه به تحریم های شدید اقتصادی، 
کاهش قیمت نفت و محدودیت هــای صادراتی، هم دولت و هم 
مجلس در سال آینده با چالش های جدی بودجه ای مواجه خواهند 
بود. یکی از مهم ترین دغدغه ها، تحقق واقعی منابع پیش بینی شده در 

بودجه است.
این عضو کمیسیون اقتصادی مجلس افزود: تلاش ما در کمیسیون این 
خواهد بود که تا حد امکان به دولت کمک کنیم تا بودجه ای شفاف تر 
و عملیاتی تر به تصویب برسد؛ بودجه ای که صرفاًً روی کاغذ باقی 
نماند و قابلیت اجرا داشته باشد. واقعیت این است که بخش مهمی از 
مشکلات فعلی ناشی از کاهش درآمدهای دولت و محدودیت منابع 
ارزی کشور است که مستقیماًً خود را در قالب تورم و فشار معیشتی 

بر مردم نشان می دهد.
دولت و مجلس در لایحه بودجه تدابیر جدی و موثر برای بهبود 

شرایط اقتصادی مردم در نظر می گیرند
مهدی اسماعیلی نماینده مردم میانه و ترکمنچای و عضو کمیسیون 
اجتماعی در این باره گفت: دیروز رئیس جمهور لایحه بودجه سال 
۱۴۰۵ را تقدیم مجلس کرد. طبیعتاًً با توجه به شرایط اقتصادی کشور، 
آنچه امروز بیش از هر چیز دیگری اهمیت دارد، معیشت مردم، تورم 

و گرانی است.
وی افزود: انتظار افکار عمومی این است که هم دولت و هم مجلس 
در لایحه بودجه، تدابیر جدی، مؤثر و عملیاتی برای بهبود شــرایط 
اقتصادی مردم در نظر بگیرند؛ به گونه ای که آثار آن به صورت ملموس 

و حتی در کوتاه مدت در زندگی مردم دیده شود.
نماینده مردم میانه در مجلس ادامه داد: تأکید ما این است که از هرگونه 
افزایش قیمت کالاها و خدمات عمومی پرهیز شــود؛ چراکه مردم 
دیگر توان و تحمل گرانی های بیشتر را ندارند. امروز همه دستگاه‌ها 
و قوا مکلف اند دست به دست هم بدهند و با یک نگاه تدبیرمحور، 

برای مهار تورم و ساماندهی وضعیت اقتصادی کشور اقدام کنند.
نیاز کشور به قرارگاه اقتصادی برای جمع آوری نظرات نخبگان 

در حل مشکلات مردم
عضو کمیسیون اجتماعی مجلس افزود: بنده بارها تأکید کرده ام که 
کشور در شرایط فعلی نیازمند یک قرارگاه اقتصادی است؛ قرارگاهی 
که بتواند نخبگان، اندیشــمندان و صاحب‌نظران اقتصادی از همه 

سلایق سیاسی را گرد هم بیاورد تا برای کنترل تورم، گرانی و بهبود 
معیشت مردم، راهکارهای فوری و اثربخش ارائه شود.

امیدواریم مجلس و دولت با پیشــنهادهای کارشناسی و مداخلات 
مؤثر در فرآیند بررسی بودجه، گام هایی بردارند که در ســال آینده 

فشار اقتصادی و معیشتی بر مردم کاهش پیدا کند
اســماعیلی گفت: تأکید ما در بررسی لایحه بودجه نیز همین است 
که توجه ویژه ای به اقشار آسیب پذیر از جمله کارگران، بازنشستگان 
و دهک هــای پایین درآمدی صورت گیــرد. امیدواریم مجلس و 
نمایندگان با اصلاحات لازم، پیشنهادهای کارشناسی و مداخلات 
مؤثر در فرآیند بررسی بودجه، گام هایی بردارند که در ســال آینده 

فشار اقتصادی و معیشتی بر مردم کاهش پیدا کند.
بودجه ۱۴۰۵ در چارچوب بودجه ریزی سنتی

 تنظیم شده است
مصطفی پوردهقان اردکان نماینده اردکان و عضو کمیسیون صنایع 
و معادن مجلس گفت: در بحث تأمین هزینه های کارکنان دولت، 
افزایش حدود ۲۰ درصدی حقوق‌ها در شرایطی که تورم به مراتب 
بالاتر است، باعث خواهد شد که قدرت خرید کارمندان به شدت 
کاهــش پیدا کند و این موضوع یکی از نقاط ضعف جدی لایحه 

است.
وی تصریح کرد: از منظر کلان، بودجه امســال همچنان در همان 
چارچوب سنتی بودجه ریزی تنظیم شده است؛ یعنی ترکیبی از اتکا به 
نفت، افزایش درآمدهای مالیاتی و تداوم ساختار هزینه ها، بدون اینکه 
شــاهد حذف هزینه های غیرضرور یا اصلاح جدی در ردیف های 
هزینــه ای باشیم. در کنار این مــوارد، افزایش نرخ مالیات بر ارزش 
افزوده نیز پیش بینی شده که مستقیماًً بار هزینه ای خانوار را افزایش 

داده و دوباره منجر به کاهش قدرت خرید مردم می شود.
پوردهقــان ادامه داد: ما هیچ اتفاق خاصی را در بودجه نمی بینیم که 
بگوییم از بودجه ریزی سنتی فاصله گرفتیم و به سمت بودجه ریزی 
عملیاتی رفتیم و کلا این لایحه تورمی است و متاسفانه قدرت خرید 

مردم کاهش پیدا می کند.
وی گفت: با توجه به اینکه ساختار و قالب کلی بودجه توسط دولت 
بسته شده، معمولًاً امکان تغییرات اساسی در مجلس و کمیسیون 
تلفیق محدود اســت؛ چراکه هرگونه دستکاری جدی در سمت 
درآمــد یا هزینه می تواند کل توازن بودجه را بر هم بزند. به همین 
دلیــل، اصلاحات مجلس غالباًً به موارد جزئی و هدفمند محدود 

می شود.

اقتصادی 66

         گروه اقتصادی -  جمعی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی با تاکید بر تلاش دولت برای مدیریت اقتصاد در شرایط محدود 
منابع بیان کردند: انتظار افکار عمومی این است که هم دولت و هم مجلس در لایحه بودجه، تدابیر جدی، مؤثر و عملیاتی برای بهبود 

شرایط اقتصادی مردم در نظر بگیرند؛ به گونه ای که آثار آن به صورت ملموس و حتی در کوتاه مدت در زندگی مردم دیده شود.

 شنبه 6 دی 1404، 6  رجب 1447 ، 27 دسامبر 2025، شماره 4858 

مروری بر لایحه بودجه مروری بر لایحه بودجه ۱۴۰۵۱۴۰۵؛؛

تلاش دولت برای مدیریت اقتصاد 
در شرایط محدودیت منابع

گروه اقتصادی -   سرپرســت سازمان هواپیمایی 
کشــوری ایمنی پرواز را مهم ترین مأموریت این 
سازمان عنوان کرد و گفت: درخواست های جدید 
برای تاسیس شــرکت هواپیمایی تا اطلاع ثانوی 

پذیرفته نمی شود.
ابوذر شیرودی سرپرســت ســازمان هواپیمایی 
کشوری در نخستین نشست هم اندیشی با معاونان 
و مدیران سازمان هواپیمایی کشوری گفت: ایمنی 
رسالت اصلی و اولویت نخست سازمان هواپیمایی 
کشوری به شمار می رود بنابراین هیچ گونه اغماض 
یــا مصلحت اندیشی در حــوزه ایمنی پذیرفتنی 

نیست.
وی با بیان اینکه تعامل و همکاری با شــرکت های 
هواپیمایی همواره در دستور کار سازمان قرار دارد، 
افزود: با وجود ایــن رویکرد تعاملی، در موضوع 
ایمنی پرواز هیچ مصلحتی پذیرفته نخواهد شد و 
از مجموعه استاندارد پرواز انتظار می رود موضوع 
ایمنی را به صورت جدی و شفاف به شرکت ها ابلاغ 

و پیگیری کنند.
سرپرســت ســازمان هواپیمایی کشوری یکی از 
برنامه های مهم این سازمان را کاهش میانگین عمر 
ناوگان هوایی کشــور دانست و گفت: ساماندهی 
ناوگان فعال داخل کشــور و ارتقای سطح ایمنی 

هواپیماها از اولویت های اصلی ماست.
کاپیتــان شیــرودی با بیــان اینکه بــا راه اندازی 
شرکت های هواپیمایی با یک یا دو فروند هواپیما 
مخالف هســتیم، افزود: اصلاح آئین نامه تأسیس 
شــرکت های هواپیمایی با هدف افزایش ظرفیت 
صندلی های پروازی انجام شــد، از این رو تا اطلاع 
ثانوی و تا زمان تعیین تکلیف نهایی تعداد شرکت ها 
و درخواست های موجود، درخواست های جدید 
برای تأسیس شرکت هواپیمایی پذیرفته نمی شود.

سرپرست سازمان هواپیمایی کشوری تصریح کرد: 

پــس از اصلاح آئین نامه و تصویب نهایی قانون، 
روند صدور مجوزها از سر گرفته خواهد شد.

کاپیتان شیرودی دربــاره قیمت بلیت هواپیما نیز 
گفت: قیمت گذاری دســتوری توسط سازمان با 
مقاومت شــرکت های هواپیمایی مواجه می شود 
بنابراین برای کنترل قیمت ها، افزایش واقعی عرضه 
صندلی و اعمال نظارت هوشمند صورت می گیرد.
وی همچنین با اشاره به لزوم اصلاح نظام حکمرانی، 
اظهار کرد: برنامه ما حمایت همه جانبه از ارکان اصلی 
صنعت حمل و نقل هوایی به ویژه شــرکت های 
هواپیمایی، شــرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی 

ایران و فرودگاه بین المللی امام خمینی )ره( است.
سرپرست ســازمان هواپیمایی کشوری بیان کرد: 
تمام تلاش مــا بر اصلاح نظام حکمرانی متمرکز 
شــده تا بتوانیم حمایت جامع و مؤثری از تمامی 

فعالان صنعت هوانوردی کشور داشته باشیم.
کاپیتــان شیرودی در پایان خواســتار بازنگری و 
تقویت کمیته های تخصصی سازمان شد و با اشاره 
به موضوع معیشــت کارکنان تأکید کرد: اصلاح 
وضعیت معیشتی کارکنان به صورت جدی در حال 

پیگیری است.

سرپرست سازمان هواپیمایی کشوری:

درخواست جدید تاسیس شرکت هواپیمایی 
تا اطلاع ثانوی پذیرش نمی شود

جهت دریافت آخرین اخبار
 و رویدادهای کیش و منطقه به 

پایگاه خبری،تحلیلی  اقتصاد کیش 
به نشانی زیر مراجعه نمایید
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گروه اقتصادی-    تحولات اخیر بازار بورس نشان دهنده 
شــتاب جدید در رشد شاخص ها است، به طوری که 
چندی پیش شاخص کل با عبور از مرز ۴ میلیون واحد، 

ارتفاع جدیدی در حرکت خود ثبت کرد.
مدتی است که پاشنه شاخص کل بورس بر نوار صعودی 
می چرخد هرچند این شاخص نسبت به بازار های موازی 
همچنان در بازدهی عقب است، اما سرانجام چندی پیش 
شاخص کل بورس از ارتفاع ۴ میلیون واحد عبور کرد و 

حالا به دنبال اهداف جدید است.
تــداوم روند صعودی شــاخص کل بورس که عوامل 
متعددی همچون کاهش ریســک های سیستماتیک، 
رشد نرخ ارز، حذف حجم مبنا، مشخص شدن ابهامات 

بودجه ای و... در آن دخیل است.
عبور از ارتفاع ۴ میلیون واحد حاصل یک سیگنال بنیادی 
صعودی شاخص کل بورس به ارتفاع ۴ میلیون واحد که 
زهرا عرب کارشــناس بازار سرمایه با اشاره به آن اظهار 
کرد: بازار سرمایه روز گذشته یکی از مهم ترین روز های 
خود در ماه های اخیر را پشت سر گذاشت. عبور شاخص 
کل از مــرز روانی ۴ میلیون واحد، بیش از آنکه یک فتح 
هیجانی باشد، حاصل یک سیگنال بنیادی و منطقی بود؛ 

سیگنالی که از دل بودجه بیرون آمد. بازار امروز نشان داد 
هنوز هم به داده، عــدد و عقلانیت واکنش می دهد. در 
فضــایی که بسیاری انتظار تردید، عرضه و عقب نشینی 
داشــتند، جریان پول با اطمینان بیشتری حرکت کرد و 
شاخص در نهایت بالای این سطح حساس تثبیت شد. 
مهم تــر از خود عدد ۴ میلیــون، کیفیت عبور از آن بود؛ 

عبوری که با پشتوانه خبر و تحلیل اتفاق افتاد.
او افزود: طبیعی است که محدوده ۴ میلیون واحد، میدان 
رفت و برگشت و نوسان باشد. بازار در این سطوح نیاز 
به هضم خبر و تثبیــت دارد. اما تفاوت امروز با مقاطع 
مشابه گذشته در این است که بازار تنها روی موج هیجان 
سوار نیست. گزارش های ماهانه، شفاف سازی های کدال 
و چشــم انداز نرخ ارز، همگی در حال هم جهت شدن 
هســتند. اگر این مسیر ادامه پیدا کند، عبور پایدار از این 
مقاومت ذهنی دور از دسترس نخواهد بود؛ هرچند مسیر 
آن احتمالًاً با نوسان و دست به دست شدن همراه است.
روند صعودی شــاخص های بازار ســرمایه که یادآور 
رونق بورس در ســال ۹۷ اســت روز هایی که بورس 
زبان به زبان میچرخید و همه در حال تحلیل بازار بودند 
روز های صعودی که، اما بعد از آن در سال ۹۹ با روند های 

ریزشی درس های زیادی را به سهامداران داد و همچنان 
با رشد های اخیر بسیاری از سهامداران در زیان هستند.

نوسان جزئی از ذات بازار
در همین راســتا هم محمدرضا برگی کارشناس بازار 
سرمایه بیان کرد: ســرمایه گذاران حقیقی که به تازگی 
میخواهند وارد بازار شوند، باید با آگاهی و شناخت کافی 
از بازار سرمایه وارد شوند افرادی که آشنایی کافی ندارند، 
بهتر است به صورت مستقیم وارد بازار نشوند. با توجه به 
رشد اخیر، شرکت های متوسط و کوچک نیز می توانند 

بازدهی خوبی برای سهامداران خود داشته باشند.

در پایان، برگی خاطرنشــان کــرد که با توجه به وجود 
نهاد های سرمایه گذاری معتبر، سرمایه گذاران می توانند 
از طریق صندوق های ســرمایه گذاری با توجه به سطح 

ریسک پذیری خود، به سرمایه گذاری در بازار بپردازند.
در نهایت گفتنی اســت، بسیاری از کارشناسان بر این 
باورنــد که با ادامه روند مثبت فعــلی، بورس می تواند 
برای مــدت طولانی تر در این مسیر رو به رشــد باقی 
بماند، اما نباید هرگز فراموش کرد که نوســان جزئی از 
ذات بازار های مالی است و باید سهامداران در نوسانات 

هوشمندانه و به دور از هیجان تصمیم گیری کنند.

یت؛ بورس  میان هیجان و مدیر
 در ارتفاع ۴ میلیون واحد!

گروه  اقتصادی-      سازمان توسعه تجارت ایران در خصوص کارت بازرگانی 
و گزارش ها و اخبار منتشر شده در برخی رسانه ها و همچنین موضوع بازگشت 

ارز حاصل از صادرات اطلاعیه ای صادر کرد.
در متن این اطلاعیه آمده است: »یکی از چالش های اصلی در حوزه تجارت 
خارجی کشور، موضوع عدم بازگشت ارز حاصل از صادرات است. در این 
زمینه، برخی گزارش ها به مســئله کارت های بازرگانی موسوم به »اجاره ای« 

اشاره کرده اند.
لازم به تأکید است که این سازمان همواره بر این نکته تصریح داشته که راهکار 
بنیادین برای پیشگیری از شکل گیری کارت های یک بار مصرف یا اصطلاحاًً 
اجاره ای، اصلاح ساختار نظام ارزی و رفع معضل چندنرخی بودن ارز است. 
وجود نرخ های متعدد و فاصله قابل توجه میان نرخ های بازار آزاد و نرخ های 
سامانه های رسمی بانک مرکزی، انگیزه های ناسالمی را برای بیش اظهاری در 
واردات، کم اظهاری در صادرات و در نهایت عدم ایفای تعهدات ارزی ایجاد 
کرده و زمینه سوءاستفاده را فراهم می سازد. با این حال، چند نکته اساسی در 

این خصوص باید مورد توجه قرار گیرد:
۱. عدم وجود مفهوم حقوقی کارت اجاره ای: اساساًً چیزی تحت عنوان »کارت 
بازرگانی اجاره ای« در قوانین و مقررات کشــور تعریف نشده است. فرایند 

صدور کارت بازرگانی کاملًاً سیســتمی و بر اساس ضوابط آیین نامه اجرایی 
قانون مقررات صادرات و واردات انجام می شود. طبق تبصره )۲( ماده )۱۰( 
این آیین نامه، تمامی افراد واجد شرایط می توانند کارت دریافت کنند و بدیهی 

است که صادرکننده کارت امکان اطلاع از نیت واقعی متقاضیان را ندارد.
۲. فرایند اهلیت سنجی و کنترل سیستمی: مطابق بند )۳( ماده )۱۰( آیین نامه 
مذکور، صدور کارت توسط اتاق بازرگانی و تأیید آن توسط وزارت صنعت، 
معدن و تجارت صورت می گیرد. از سال ۱۳۹۹، اهلیت سنجی این وزارتخانه 
بر اساس بندهای )الف( و )ت( ماده )۶( قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، در 
چارچوب سامانه جامع تجارت و به صورت کاملًاً سیستمی و بدون دخالت 
انسانی انجام می شود. پس از تأیید، پرونده به اتاق بازرگانی ارسال شده و آزمون 
توجیهی برای احراز شــرایط متقاضیان برگزار می گردد. قبولی در این آزمون 

بخشی از فرایند اهلیت سنجی محسوب می شود.
۳. اقدامات پیشــگیرانه و کنترلی وزارتخانه: ایــن وزارتخانه برای مقابله با 
سوءاســتفاده های احتمالی، مجموعه ای از اقدامات را به اجرا گذاشته است؛ 
از جمله: اعمال کنترل های دستی بر سقف صادرات، کنترل های سیستمی در 
زمینه رفع تعهدات ارزی، سلب امکان صادرات برای کارت هایی که تعهدات 
ارزی خود را ایفا نکرده اند، الزام کارت های فاقد رتبه بندی به ارائه ضمانت نامه 

بانکی، درخواست از اتاق بازرگانی برای ارتقاء سطح کمی و کیفی آزمون های 
توجیهی.

۴. الزام قانونی در صدور مجوزها: طبق ماده )۷( قانون اجرای سیاســت‌های 
کلی اصل ۴۴ قانون اساسی، صادرکنندگان مجوز کسب وکار نمی توانند به دلیل 
»اشباع بودن بازار« از پذیرش تقاضا یا صدور مجوز خودداری کنند. هرگونه 
امتناع یا تأخیر در صدور مجوز، مصداق اخلال در رقابت، موضوع ماده )۴۵( 

این قانون خواهد بود. 
بنابراین این سازمان موظف است در چارچوب قوانین و سیاست های ابلاغی، 
وظایــف خــود را در زمینه صدور کارت بــازرگانی انجام دهد و همزمان با 

ابزارهای قانونی و سیستمی، با سوءاستفاده ها مقابله کند.«

اطلاعیه سازمان توسعه تجارت درباره کارت بازرگانی و بازگشتاطلاعیه سازمان توسعه تجارت درباره کارت بازرگانی و بازگشت
 ارز صادراتی ارز صادراتی

 


